

Cod. fisc./P.IVA 01151150867  
Tel. 0935-520.111  
Fax 0935-500.851

UFFICIO  
Servizio Farmaceutico Terr.le  
Telefono: 0935/520413  
Prot.:  
FAX 0935/520102  
EMAIL:  
WEB:  
<http://www.asp.enna.it/>

ENNA  
Servizio Farmaceutico Territoriale  
Protocollo 19-12-2018  
Data n° 381786

Enna, 19-12-2018

**Oggetto:** Terapia Farmacologica per il trattamento del dolore neuropatico

**Ai Medici di Medicina Generale  
Agli Specialisti Ambulatoriali  
Agli Specialisti Ospedalieri  
Per il tramite dei:  
Direttori di Distretto  
Direttore dei PP.OO.  
LORO S E D I**

In seguito alle richieste di chiarimenti pervenute allo scrivente durante le riunioni tenutesi presso le sedi dei Distretti Sanitari di Base, in merito alla corretta prescrizione di medicinali a base di farmaci per il trattamento del dolore neuropatico, soprattutto in ordine ai farmaci di cui alla nota Alfa 4, si ritiene opportuno richiamare l'attenzione su quanto previsto dalla succitata nota anche alla luce della perdita brevettuale del Pregabalin (Lyrica) e particolare importanza va posta alle terapie con altri farmaci che hanno indicazione nel trattamento neuropatico, ancora coperte da brevetto e ad alto costo, per le quali si sono riscontrati scostamenti significativi nel corso del 2017 e dei primi sei mesi del 2018 quali ad esempio il Tapentadolo, Oxycodone+Naloxone e i cerotti a base di Lidocaina.

Per queste ultime categorie di farmaci occorre ricordare che da più parti vi sono raccomandazioni ai MMG e agli Specialisti di limitare l'uso degli oppioidi nel trattamento del dolore cronico (non derivato da un cancro e non correlato a cure palliative nelle terapie di fine vita); In particolare le Linee guida invitano ad offrire terapie alternative: dall'uso dei Farmaci anti-infiammatori, alla terapia fisica, ai massaggi e così via.

Le raccomandazioni puntano a supportare i Medici nella valutazione dei casi in cui iniziare il trattamento con oppioidi e offrono, inoltre, informazioni specifiche sulla selezione del farmaco, il dosaggio, la durata, la valutazione dei progressi e l'eventuale interruzione, rammentando che secondo le Linee guida CDC l'uso di tali farmaci varia da tre a sette giorni.

Nel caso, invece, si reputi necessario l'utilizzo di un analgesico a base di oppioidi, si raccomanda di prescrivere il dosaggio minimo efficace e di monitorare frequentemente i pazienti, per accertarsi che non diventano dipendenti dal loro uso (o ab-uso).

Pertanto si invitano le SS.LL. a volere dare la massima diffusione presso i MMG, gli Specialisti Ospedalieri e Ambulatoriali, della presente nota, valutando l'utilizzo nel trattamento del dolore neuropatico dei farmaci a brevetto scaduto, in lista di trasparenza (Pregabalin, Gabapentin, Duloxetina) al netto del co-payement a carico dei pazienti.

A tal fine si riporta una tabella dei farmaci con le indicazioni e con le confezioni più utili ai dosaggi/die nel dolore neuropatico da Nota Aifa 4:

| FARMACO    | INDICAZIONE TERAPEUTICA                                                   | COSTO/DIE         |
|------------|---------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| DULOXETINA | LIMITATA ALLA NEUROPATIA DIABETICA 60 MG DIE                              | 0,58€             |
| PREGABALIN | TUTTE LE INDICAZIONI DELLA NOTA AIFA 4 150 MG(75X2) OPPURE 300 MG (150X2) | € 0,70<br>€ 1,044 |
| GABAPENTIN | TUTTE LE INDICAZIONI IN NOTA AIFA 4 900 MG (300X3) DIE                    | € 1,08            |
|            | 1800 MG(600X3) DIE                                                        | € 2,16            |

Altri farmaci con indicazione terapeutica nel dolore neuropatico:

| FARMACO            | INDICAZIONI TERAPEUTICHE                                                                            | COSTO/DIE |
|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| LIDOCAINA CEROTTI  | USO LIMITATO NEL DOLORE NEUROPATICO POST ERPETICO- CEROTTO DIE                                      | € 3,64    |
| TAPENTADOLO        | DOLORE ACUTO DA MODERATO A SEVERO GESTIBILE SOLO CON OPPIOIDI; 100 MG (50 MG RP X2 DOSAGGIO MINIMO) | € 1,64    |
| OSSICODNE/NALOXONE | DOLORE SEVERO CHE PUO' ESSERE GESTITO SOLO CON OPPIOIDI 20 MG(10X2)                                 | € 1,89    |
|                    | 40 MG (20X2 DIE)                                                                                    | € 3,29    |

Alla luce di quanto sopra riportato si auspica che le scelte terapeutiche nel trattamento del dolore neuropatico, oltre alla possibilità prescrittiva vincolata alle indicazioni terapeutiche e alla via di somministrazione previste in scheda tecnica, in ossequio a quanto richiamato dall'AIFA in termini di appropriatezza terapeutica in linea con la documentazione

scientifico, avvegano utilizzando i farmaci con il miglior rapporto costo/efficacia finalizzato ad una migliore sostenibilità economica.

Il Direttore F.F. UOC Farmacia Territoriale

Dott. Calogero Russo

